
Rio Grande do Sul , 26 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3113 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             67 

SECRETARIA DA DESENVOLVIMENTO E MEIO 
AMBIENTE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa 
de Licitação nº 2647/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, referente a aquisição de uma impressora 
multifuncional para a Sala do Empreendedor, com a empresa Marco 
Antonio Gatto. 
GABINETE DO PREFEITO, em 23 de Julho de 2021. 
  
VOLMAR HELMUT KUHN 
Prefeito Municipal  
  

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:99975820 

 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa 
de Licitação nº 2650/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, Referente a serviço de confecção de 244Un 
estojos personalizados estampado meninas Ed. Infantil ao 5º ano, 
254Un estojos personalizados estampados meninos Ed. Infantil ao 5º 
ano, 264Un estojos personalizados lisos meninos e meninas 6º ao 9º 
ano, para as Escola Municipais, com a empresa Milton Luiz 
Nascimento Teixeira. 
GABINETE DO PREFEITO, em 23 de Julho de 2021. 
  
VOLMAR HELMUT KUHN 
Prefeito Municipal  
  

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:98F686F0 

 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa 
de Licitação nº 2656/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, referente a serviço de curso de formação em 
empreendedorismo, carga horária de 75 horas para duas turmas da 
EMEF Costa e Silva, com a empresa Cooperativa de Professores em 
Educação do Estado do Rio Grande do Sul LTDA. 
  
GABINETE DO PREFEITO, em 23 de Julho de 2021. 
  
VOLMAR HELMUT KUHN 
Prefeito Municipal  
  

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:B609ABC2 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 
AVISO DE COTAÇÃO PARA COMPRA DE PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL 

 
O Município de Taquara/RS informa que está disponível para 
COTAÇÃO de peças para manutenção de veículos da frota, 
solicitados pela Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, sendo que a 
definição das peças estão relacionadas nos PEDIDOS 2021/3094, 
2021/3093, 2021/3095, 2021/3067, 2021/3018, 2021/3000, 2021/2893 

e 2021/3070, destinados aos veículos de Placas ILU5140, IMW3090, 
AAA3030, IXG9851, IVH6F79, EVO8664 a patrolas diversas da 
Frota. 
A referida cotação estará aberta até às 12 horas do dia 28/07/2021. 
Os interessados em apresentar cotação podem solicitar os documentos 
através do e-mail: compras@taquara.rs.gov.br, de forma presencial e 
através de WhatsApp 51-35419247. 
As propostas podem ser envidas de forma eletrônica para o e-mail: 
compras@taquara.rs.gov.br, ou de forma presencial, em envelope 
lacrado com identificação da empresa proponente, ou ainda, através de 
WhatsApp 51-35419247. 
  
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO E LICITAÇÕES 
PM Taquara/RS 
Fone:51-3541 9200  

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:808C3131 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 
REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO N° 051/2021 

 
O Município de Taquara/RS torna público o resultado final da 
licitação supra mencionada, referente ao REGISTRO DE PREÇOS 
para aquisição de Fórmula Láctea infantil com ferro, de forma 
parcelada para distribuição às famílias cadastradas na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Habitação, pelo prazo de 12 meses, a 
contar de 26 de julho de 2021, cujo preço unitário será divulgado na 
Internet, tendo sido firmada a Ata de Registro de Preços nº 
038/2021, com a empresa LICIMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS 
E HOSPITALARES LTDA 

  
Taquara, 23 de julho de 2021.  
  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA  
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:B7226064 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

  
A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente 
Portela/RS, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
47/2021 de 11 de Janeiro de 2021, torna público para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 06 de Agosto de 2021, às 
14h, no endereço Praça Tenente Portela, nº 23, a reunião de 
recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme 
especificado no Processo Licitatório nº 61/2021, Pregão Presencial nº 
27/2021. 
  
DATA: 06/08/2021 
HORÁRIO: 14h – Horário de Brasília 
  
Objeto da Licitação: Aquisição de combustíveis com entregas 
parceladas direto no tanque do veículo. 
  
O presente processo licitatório retomará ao evento da Sessão de lances 
em virtude de decisão inserida em parecer jurídico desta 
administração conhecendo recurso. 
  
Informamos que a íntegra dos documentos e Edital encontram-se 
disponíveis no endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura 
Municipal de Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – 



Rio Grande do Sul , 26 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3113 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             68 

Licitações, podendo ser solicitado via email 
editais@tenenteportela.rs.gov.br. 
  
Tenente Portela, RS | 26 de Junho de 2021. 
  
ROSEMAR ANTONIO SALA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:E00333A9 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

  
A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente 
Portela, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
47/2021 de 11 de Janeiro de 2021, torna público para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na data de 05 de agosto de 2021, às 
9h, no endereço Praça Tenente Portela, nº 23, reunião de recebimento 
e abertura das documentações e propostas, conforme especificado no 
Processo Licitatório nº 77/2021, Pregão Presencial nº 33/2021, que se 
fará realizar na seguinte data e horário. 
  
DATA: 05/08/2021 
HORÁRIO: 9h – Horário de Brasília 
  
Objeto da Licitação: Locação de Sistemas de Gestão Pública. 
  
Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de 
Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações, podendo 
ser solicitado via email editais@tenenteportela.rs.gov.br 
  
ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal 
  
Tenente Portela/RS, 26 de Julho de 2021  

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:BD9E26A7 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 
SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021 – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a 
seguinte licitação na modalidade Pregão Presencial nº 026/2021 – 
Registro de Preços. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PAVERS VISANDO ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO. Data abertura: 
06/08/2021, horário às 09h00min. Maiores informações poderão ser 
obtidas no setor de Licitações da Prefeitura no horário de expediente, 
pelo telefone (51) 3666-1285, e-mail: 
licitacoes@terradeareia.rs.gov.br. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:0FE14CC2 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, através de seu Prefeito, 
torna público, que fará realizará através da plataforma eletrônica 
www.bllcompras.org.br (Bolsa de Licitações do Brasil – BLL) 
certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2021, 
Processo Licitatório nº 269/2021, cujo objeto consiste na aquisição 
parcelada de aquisição de suprimentos de informática para atender as 
necessidades das secretarias Municipais, conforme especificações 
junto ao Edital convocatório e anexos, declara aberta o acolhimento 
das propostas comerciais até às 08h30min do dia 05/08/2021, início da 
sessão na mesma data a partir das 09h30min. Maiores informações e 
entrega de editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br ou 
pelo site www.terradeareia.rs.gov.br com Sede em Terra de Areia, sito 
Rua Laurindo Peroni, nº 4010, fone (51) 3666-1285. 
  
ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:D5CB82F3 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021 – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 
O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a 
seguinte licitação na modalidade Pregão Presencial nº 027/2021 – 
Registro de Preços. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. Data abertura: 09/08/2021, horário às 09h00min. 
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da 
Prefeitura no horário de expediente, pelo telefone (51) 3666-1285, e-
mail: licitacoes@terradeareia.rs.gov.br. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:2FE5C4CA 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Tio Hugo, torna público que ocorrerá a seguinte 
licitação: PREGÃO PRESENCIAL 013/2021 – AQUISIÇÃO DE 
CALCÁRIO DOLOMÍTICO, conforme objeto. A abertura dos 
envelopes ocorrerá no dia 05 de Agosto de 2021, às 9:30 horas, na 
sala de Licitações, Centro Administrativo, cito a Rua Venezuela, 285, 
Tio Hugo-RS. Maiores Informações e cópia do edital poderá ser 
obtido junto a Prefeitura Municipal, pelo fone 54 3338 9167/9168 ou 
através do site, www.tiohugo.rs.gov.br.  
  
Tio Hugo, 23 de julho de 2021.  
  
GILSO PAZ  
Prefeito Municipal. 
  

Publicado por: 
Maria Elisabete Picoli 

Código Identificador:6DB6087B 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
075/2021 

 


